
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 

                 ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “GALILEO FERRARIS” 

           Via A. Labriola, Lotto 2/g - Scampia– 80145 NAPOLI (NA) 

Tel. 081 7022150 - Fax 081 7021513 – 

          Email: natf17000q@istruzione.it Pec: natf17000q@pec.istruzione.it 

                Cod. Fisc.: 80059100638 – Cod. Unico SQ0DOI – Cod. Mecc. NATF17000Q - 
www.itiferraris.edu.it 

 

 

 

 

1 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B. 

Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero (Avvisi n. 25532/2024 

e prot. 87574/2024): 

 

All’albo on line 

Ad amministrazione trasparente 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE, tramite trattativa diretta su  MEPA, CON L’ ENTE COSVITEC SCRL, con sede legale in  VIA 

GALILEO FERRARIS, 171 – 80142 NAPOLI P. IVA 07838020639 per l’acquisto di pacchetto di servizi comprendente formazione-viaggi-

diaria per n° 75 alunni e n° 10 docenti tutor accompagnatori relativi al progetto FERRARIS IN THE EUROPE BY PCTO - CUP 

D64D24002780007 – CODICE 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-126 per la realizzazione dei moduli di PCTO PER ALUNNI DEL 

TRIENNIO da realizzare all’estero con permanenza pari a 14 giorni per un importo contrattuale pari a € 116.165,00 

(CENTOSEDICIMILACENTOSESSANTACINQUE/00 EURO) IVA INCLUSA e/o altre imposte e contributi di legge. CIG B4298124E4. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO PROF.SSA DANIELA CONTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTI 

 

 

▪ il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

▪ il Dlgs n.36/2023 (Codice dei contratti pubblici) ed in particolare: 

✓  il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

✓ gli artt. 23 e 25 del d.lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento 

digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

✓ gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea ed in particolare secondo l'Allegato I.1 al 

Decreto Legislativo 36/2023, l'affidamento diretto è definito come "l'affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice e pertanto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

▪ la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 

19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto 

legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 

programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 

rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33»; 





 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 

                 ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “GALILEO FERRARIS” 

           Via A. Labriola, Lotto 2/g - Scampia– 80145 NAPOLI (NA) 

Tel. 081 7022150 - Fax 081 7021513 – 

          Email: natf17000q@istruzione.it Pec: natf17000q@pec.istruzione.it 

                Cod. Fisc.: 80059100638 – Cod. Unico SQ0DOI – Cod. Mecc. NATF17000Q - 
www.itiferraris.edu.it 

 

 

 

 

2 

▪ il vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e di 

forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, redatto dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione nell’adunanza del 30 luglio 2024; 

▪ il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’istituto anni scolastici 2023/25; 

CONSIDERATO 
▪ che il Dirigente Scolastico ha funzioni e poteri in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 

del D.Legis. n° 65/2001, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del D. Interm. 

n. 129/2018; 

▪ che l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento nell’ambito di indizione di appalti di servizi, 

beni e forniture ed il Dirigente scolastico, prof. ssa DANIELA CONTE risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023 e da quanto previsto dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 

36/2023; 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTI 

▪ l’Avviso pubblico prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0025532.23-02-2024 per la presentazione 

di proposte progettuali per sostenere l’offerta formativa e l’orientamento degli istituti tecnici e professionali 

statali e partitari a carattere non commerciale nell’a.s. 2023/2024, attraverso percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero, nell’ambito Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo  sociale europeo plus (FSE); 

▪ l’Avviso pubblico prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0087574.21-06-2024 di riapertura dei 

termini per la procedura a sportello che ha consentito all’istituto di presentare la propria candidatura; 

▪ la nota prot. m_pi AOOGABMI-93487 del 04/07/2024 di autorizzazione dei progetti presentati dall’istituto;  

▪ il decreto prot. n° 11788 del 15/10/2024 di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato della somma 

di € 140.780,00 per il progetto “Ferraris in the Europe by PCTO” nel P.A. 2024: 

Ferraris in the Europe by PCTO Entrate: aggregato 02/01 Fondi (FSE) “PON Per la scuola Spese: 

P02/07 Alternanza Scuola-Lavoro  “FERRARIS IN THE EUROPE BY PCTO”  

 

CONSIDERATA ▪ L’ARTICOLAZIONE DIDATTICA DEI MODULI PREVISTI DAL PROGETTO, PUBBLICIZZATO SUL SITO DELLA SCUOLA: 

MODULI DI PERCORSI DI ALTERNANZA SCUOLA -LAVORO - TRANSNAZIONALI DI 60 ORE PER N° 14 

GIORNI DA REALIZZARE IN SPAGNA ENTRO IL 31/12/2024 

INTELLIGENZA ARTIFICIALE E METAVERSO 

IMPRENDITORIALITÀ E PERSONAL BRANDING 1 

NUOVE TECNOLOGIE PER LA TELEASSISTENZA 

IMPRENDITORIALITÀ E PERSONAL BRANDING 2 

PYTHON: THE ART OF PROGRAMMING 

 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 

                 ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “GALILEO FERRARIS” 

           Via A. Labriola, Lotto 2/g - Scampia– 80145 NAPOLI (NA) 

Tel. 081 7022150 - Fax 081 7021513 – 

          Email: natf17000q@istruzione.it Pec: natf17000q@pec.istruzione.it 

                Cod. Fisc.: 80059100638 – Cod. Unico SQ0DOI – Cod. Mecc. NATF17000Q - 
www.itiferraris.edu.it 

 

 

 

 

3 

CONSIDERATO ▪ che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento diretto ai sensi degli art. 49 comma 6 e n° 50 

comma 1 lett b del d.lgs. n. 36/2023 e pertanto è stata avviata una trattativa diretta sul MEPA in data 30/10/2024 

con l’ente di formazione in oggetto individuato con indagine di mercato; 

ACQUISITE 
▪ l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione in data 07/11/2024 con prot. n°13135 

del 07/11/2024 identificativo trattativa n° N4782318 DEL 30/10/2024, che è risultata conforme a quanto 

richiesto e rispondente alle esigenze della stazione appaltante in termini di completezza dei servizi offerti; il 

prezzo per i servizi di formazione che il nostro Istituto intende proporre ai propri studenti ed al proprio 

personale docente è quello standard già stabilito dal decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche. 

▪ le seguenti dichiarazioni rese dall’operatore economico individuato; 

▪ DGUE ELETTRONICO per importi sopra i 40.000, euro. 

▪ dichiarazione sostitutiva del concorrente EX ART. 94,95 E 98 DEL D.LGS 36/2023, resa 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D. P. R. n. 445 del 28 dicembre 2000, nella 

quale l’Operatore economico fornisca le informazioni rilevanti richieste dalla Stazione 

Appaltante. 

▪ dichiarazione sostitutiva del concorrente relativa all’assenza di conflitti di interessi in capo 

all’Operatore economico e al titolare effettivo, resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 

47 del d. P. R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 

▪ dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
▪  

RITENUTO 

 

▪ di accettare l’offerta suindicata per un importo complessivo di € 116.165,00 

(CENTOSEDICIMILACENTOSESSANTACINQUE/00 EURO) IVA INCLUSA con codice identificativo della gara 

(CIG) n° CIG B4298124E4 richiesto in data odierna ed inviato a PCP. 

ACCERTATA 
▪ che la disponibilità finanziaria sul progetto/attività P02/07 del bilancio di previsione per l’anno 2024 è 

congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento in esame; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione; 

DISPONE 

1.  di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del pacchetto di servizi in oggetto all’ ente COSVITEC SCRL P. IVA 

07838020639 per una spesa complessiva di € 116.165,00 (CENTOSEDICIMILACENTOSESSANTACINQUE/00 EURO) IVA INCLUSA,  

così specificata: 

 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 

                 ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “GALILEO FERRARIS” 

           Via A. Labriola, Lotto 2/g - Scampia– 80145 NAPOLI (NA) 

Tel. 081 7022150 - Fax 081 7021513 – 

          Email: natf17000q@istruzione.it Pec: natf17000q@pec.istruzione.it 

                Cod. Fisc.: 80059100638 – Cod. Unico SQ0DOI – Cod. Mecc. NATF17000Q - 
www.itiferraris.edu.it 

 

 

 

 

4 

ATTIVITA’ DI PREPARAZIONE ALL’ESPERIENZA DI PCTO ALL’ESTERO  

PER N° 5 MODULI-75 ALUNNI-10 TUTOR ACCOMPAGNATORI 

▪ Formazione pre‐partenza con incontri diretti/online con gli allievi, assistenza e supporto nella produzione, compilazione e gestione 

documentale; 

▪ Organizzazione e gestione di tirocinio in azienda e/o organizzazione e gestione di percorso professionalizzante di azienda simulata 

per 15 allievi con creazione di un project work finale; 

▪ Individuazione di 1 tutor aziendale in loco e attività di tutoraggio 

VIAGGI 

▪ N. 17 Voli A/R da Napoli o Roma alla città di Siviglia in Spagna, upgrade bagaglio; 

▪ Servizio Transfer dall’aeroporto A/R di destinazione (Siviglia) alle accommodation; 

DIARIA 

▪ Destinazione Siviglia: Alloggio in camere singole o multiple con pensione completa (3 pasti al giorno) per n. 15 allievi per n. 14 notti;  

e/o  

▪ Destinazione Malaga: Alloggio in residence in camere singole o multiple con pensione completa (3 pasti al giorno) per n. 15 allievi per 

n. 14 notti; 

▪ Supporto individuale e Assistenza h24 per le mobilità. 

▪ Alloggio in residence in camere singole con pensione completa (3 pasti al giorno) per n. 2 Accompagnatori per n. 14 notti; 

▪ Supporto individuale e Assistenza h24 per le mobilità. 
 

TUTOR AZIENDALE 

(30€ X 60H) 

NUMERO 

ALUNNI 

COSTI VIAGGI 15 

ALUNNI + 2 

ACCOMPAGNATORI 

DIARIA 

ALUNNI X 14 

GIORNI 

NUMERO TUTOR 

ACCOMPAGNATORI 

DIARIA 2 

ACCOMPAGNATORI X 

14 GIORNI 

€ 9.000,00 75 € 23.375,00 € 70.350,00 10 € 13.440,00 

 

 

2. di autorizzare l’esecuzione del contratto previa verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, mediante il fascicolo 

virtuale dell’operatore economico FVOE2 sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP), consultazione del DURC e di altra 

documentazione presentata;  

3. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione dell’istituto per l’anno 2024 nelle Spese: 

P02/07; 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 

                 ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “GALILEO FERRARIS” 

           Via A. Labriola, Lotto 2/g - Scampia– 80145 NAPOLI (NA) 

Tel. 081 7022150 - Fax 081 7021513 – 

          Email: natf17000q@istruzione.it Pec: natf17000q@pec.istruzione.it 

                Cod. Fisc.: 80059100638 – Cod. Unico SQ0DOI – Cod. Mecc. NATF17000Q - 
www.itiferraris.edu.it 

 

 

 

 

5 

4. di procedere alla liquidazione di quanto dovuto in base all’avanzamento dei corsi ed agli accrediti da parte del Ministero, 

previa verifica delle prestazioni svolte con emissione di certificato di regolarità del servizio e controllo amministrativo 

contabile previsto dalla normativa per importi superiori a € 5.000,00;  

5. di effettuare gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, presso la Banca dati nazionale 

dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

6. di pubblicare la presente decisione a contrarre sull’albo on line e su Amministrazione trasparente dell’Istituzione scolastica 

e su quest’ultima inserire il relativo collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto 

contenuti nella BDNCP. 

7. di individuare quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico la prof. ssa DANIELA CONTE ai sensi dell’art. 15 del 

Decreto legislativo. n. 36/2023. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico Prof.ssa DANIELA CONTE 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 


